
Takzvaný Papučový den, který pořádá Fórum mobilních hospiců, letos na 
Opavsku proběhne ve znamení spolupráce hypermarketu Globus a mo-
bilního hospice Charity Opava Pokojný přístav. Papučový den připada-
jící letos na středu 11. října si klade za cíl odlehčenou formou, kdy řada 
lidí chodí venku obutá v papučích, připomenout záslužnou práci mobil-
ních hospiců umožňujících umírajícím strávit poslední chvíle důstojně 
doma. Součástí této snahy je také komplexnější kampaň v médiích s ná-
zvem Dožít doma.

Slovo ředitele

Za déle než 
třicet let exis-
tence se Cha-
rita Opa-
va stala po-
měrně vel-
kou organi-
zací provozující různorodé soci-
ální a zdravotní služby. Řízení ta-
kovéto organizace bývá uprostřed 
ekonomických problémů a stále 
spletitější legislativy velmi vysilu-
jící. O to více mě vždy potěší pozi-
tivní zpětná vazba od našich kli-
entů či jejich rodinných příslušní-
ků. Rád bych se dnes zmínil o dí-
cích, které mi tlumočí rodinní pří-
slušníci klientů, k nimž dojíždě-
jí pečovatelky a zdravotní sestry 
našich terénních služeb. Charita 
Opava je na terénní služby orien-
tovaná více, než řada jiných Cha-
rit. Je to náš záměr, vždy jsme byli 
přesvědčeni, že každý člověk má 
mít možnost prožít čas nemoci či 
poslední dny svého života doma, 
mezi svými blízkými. Týmy naší 
pečovatelské, ošetřovatelské a hos-
picové služby nabízí v těchto ná-
ročných chvílích klientům, pečují-
cím a doprovázejícím čtyřiadva-
cet hodin denně sedm dní v týdnu 
profesionální pomoc. O tom, jak je 
tato podaná ruka nenahraditelná, 
vím velmi dobře. Ale vždy, když 
mi přijdou poděkovat pozůsta-
lí za to, že jejich blízký mohl díky 
hospici Pokojný přístav zemřít 
doma, v klidu a bez bolesti, zjiš-
ťuji, že osobní zkušenost je nepře-
nosná. Pokud člověk naše služby 
nepotřebuje, nemá důvod si uvě-
domit, jak zásadní roli mohou se-
hrát v jeho životě a v životě jeho 
blízkých. „Kdyby zde Vaše sestřič-
ky nebyly, nevím, co bych dělala.“ 
„Bez Vás bychom maminku mít 
doma nemohli, nezvládli bychom 
to, a to by nás nadosmrti mrze-
lo.“ „Vaše sestřičky jsou andělé.“ 
To jsou jen některé věty, které slý-
chávám, a jsem v tu chvíli na naše 
terénní služby i na celou Charitu 
Opava velmi hrdý. A děkuji za to, 
protože každý takový ohlas je pro 
mě uprostřed každodenních pro-
vozních starostí jako týdenní po-
byt v lázních. Jan HANUŠ

Papučový den si hospic Pokojný 
přístav připomene s Globusem 

MĚSÍČNÍK PRO ZAMĚSTNANCE, KLIENTY A PŘÍZNIVCE CHARITY OPAVA

 CITÁT MĚSÍCE: „Překážky se stavějí do cesty obyčejným lidem proto, aby se z nich stali lidé neobyčejní.“ 
Harry Paul JEFFERS, americký spisovatel (* 1934 - † 2009)
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Myšlenka podpořit Papučový den 
vznikla v síti hypermarketů Globus 
díky dlouhodobé spolupráci s Mo-
bilním hospicem Ondrášek. Spočí-
vat bude v tom, že zákazníci, kteří 
si v termínu od 27. září do 10. říj-
na koupí v opavském hypermarketu 
Globus jakoukoli domácí obuv pro 
děti či dospělé, budou moci využít 
na toto zboží dvacetiprocentní sle-
vu, přičemž deset procent z výno-
su pak věnuje hypermarket formou 
dárkové karty na podporu činnosti 
mobilního hospice Pokojný přístav. 
Jak uvádějí pořadatelé Papučového 
dne, podle průzkumů si 80 % lidí 
přeje zemřít doma, ale pouze 20 % 

ty Opava nabízející zdravotní i psy-
chickou podporu a zmírnění bolesti 
těší u veřejnosti velkému a zaslouže-
nému respektu.
Kampaň Dožít doma, do které se za-
pojí více než čtyřicet domácích hos-
piců, bude letos zaměřena na té-
mata včasné žádosti o péči, odbor-
nost mobilních hospiců, ale také 
na mladší cílovou skupinu pacien-
tů, kteří často nemají dostatek in-
formací.
Provoz mobilního hospice Pokoj-
ný přístav je finančně velmi nároč-
ný, a tak budeme rádi nejen za zapo-
jení do Papučového dne, ale i za dal-
ší pomoc. Přispět můžete převodem 
na náš účet 154871941/0300, VS 20. 
Děkujeme! 

Díky jako lázně

V Klubu sv. Anežky se o nás stále zajímají
Pozitivní zážitek si podle svých slov odnesl ředitel 
Charity Opava Jan Hanuš z nedávné besedy se 
členy Klubu sv. Anežky. „Velká část členů jsou bývalé 
zaměstnankyně Charity Opava, a mě potěšilo i 
dojalo, jak intenzivně se stále zajímají o dění u nás 
a jak s námi velmi osobně prožívají každý úspěch 
i nezdar,“ říká Jan Hanuš. „Charita Opava je stále 
kus jejich života, a to potěší,“ dodává. 

Potřebujeme více firemních zakázek
Šicí, keramické a kreativní dílny, které jsou součás-
tí Chráněných dílen Charity Opava, by uvítaly více 
větších firemních zakázek. Dílny zvládnou vyrobit 
různé keramické propagační předměty s logem za-

davatele, ušít vkusné dekorace i pracovní oděvy a 
podobně. Připomínáme, že Chráněné dílny Charity 
Opava splňují podmínky pro náhradní plnění podle 

§ 81 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti.  

se to opravdu podaří. Mobilní hos-
pice přitom přinášejí do domácností 
odbornou zdravotní péči, informa-
ce i potřebnou podporu a pomáha-
jí rodinám doprovázet jejich blízké 
až do úplného konce. Papučový den 
připomíná, že umírat doma v kruhu 
svých blízkých je možné a že se do-
provázející rodina díky pomoci pro-
fesionálů nemusí obávat, že nároč-
né chvíle nezvládne. Tuto zkušenost 
mají již tisíce lidí na Opavsku, kte-
rým za šestnáct let své existence po-
sloužil mobilní hospic Pokojný pří-
stav. Díky svým nenahraditelným 
službám se multidisciplinární tým 
profesionálů tohoto střediska Chari-

POKOJNÝ PŘÍSTAV   
Přispět můžete 

převodem na účet 
154871941/0300, VS 20
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• V říjnu 2007 vyhlásila Chari-
ta Opava 1. ročník celonárodní 
fotosoutěže Můj svět. 
• 28. října 2009 byl Řádem T. 
G. Masaryka III. stupně vyzna-
menán Msgre. Josef Veselý.
• Ocenění za významný pří-
nos k službě v diecézi převza-
la v říjnu 2012 bývalá vedoucí 
Charitní ošetřovatelské služby 
Brigita Pohanělová. Stalo se      
v katedrále Božského spasitele 
v Ostravě u příležitosti slavnos-
ti svaté Hedviky. 
• 8. října 2020 slavnostně po-
žehnal biskup Martin David 
nové prostory Chráněných dí-
len Charity Opava v Jaktaři. 
V části bývalého areálu strojní 
traktorové stanice na ulici Pře-
myslovců získaly nové prostory 
všechny chráněné dílny Chari-
ty Opava, které až dosud sídli-
ly na různých místech v Jakta-
ři, Velkých Hošticích a Vlašto-
vičkách.

STALO SE

Mobilní hospic Pokojný přístav 
má v provozu nové webové stránky 

U Mravenečků přibyla 
zelená parkovací místa

Problém s parkováním trápil dlouho zaměstnance denního stacio-
náře Mraveneček i rodiče a opatrovníky zdejších klientů. Na malé 
parkovací ploše před stacionářem na Neumannově ulici v Opavě 
byla vždy dvakrát denně velká tlačenice a tvořily se i fronty. Jak ale 
rozšířit parkoviště a neukrojit u toho zároveň ze zelené plochy za-
hrady? Mravenečkům se to nakonec povedlo.
„Problémy s parkováním nás oprav-
du trápily, hlavně ráno, když k nám 
opatrovníci přiváželi klienty a my 
jsme zároveň potřebovali vyjet s na-
ším autem pro jiné klienty, kteří mají 
nasmlouvanou naši dopravu,“ popi-
suje vedoucí Mravenečku Jana Ko-
nopková. „Dvůr byl plný, muselo se 

čekat, některé maminky byly nervóz-
ní z malého prostoru, který měly k 
vycouvání a otočení,“ vzpomíná dále 
a dodává, že stejná situace se pak 
pokaždé opakovala i odpoledne. 
Změna této neutěšené situace na-
stala o prázdninách zahájením sta-
vebních úprav. Před stacionářem 

to nějakou dobu vypadalo, jako by 
zde chystali nějakou velkou stavbu, 
především když zde bagr odkrýval 
svrchní vrstvu zeminy. 
Pak ale došlo k postupnému poklá-
dání parkovacích panelů a nasta-
lo čekání, až skrze ně proroste nová 
tráva tak, aby vznikla travnatá plo-
cha, na které se ovšem díky zpev-
nění dá parkovat. „Teď už máme ko-
nečně hotovo, místa na parkování je 
dost pro všechny a s ranním a odpo-
ledním chaosem a stresem je konec,“ 
pochvalují si v Mravenečku.

KALENDÁRIUM

O služby mobilního hospice Pokojný přístav, který si v dubnu při-
pomenul šestnáct let existence, je v Opavě a okolí stále větší zájem. 
I proto si tento mobilní hospic Charity Opava zřídil nové webové 
stránky. Na adrese  www.pokojnypristav.cz se tak nyní můžete dově-
dět nejen vše potřebné o službách, které hospic nabízí, ale seznámit 
se také s týmem lékařů a zdravotních sester. 

• MŮJ SVĚT putuje 
po celé republice

Výstava vítězných snímků 15. 
ročníku fotosoutěže MŮJ SVĚT, 
kterou pořádá Charita Opava, 
byla v září k vidění ve vestibulu 
CARITAS – Vyšší odborné školy 
v Olomouci. Předtím se již kro-
mě Opavy představila také v Os-
travě a na zámku v Raduni. Ak-
tuálně ji prezentuje místní Cha-
rita v Českém Těšíně, v listopadu 
se přesune do Žďáru nad Sáza-
vou a v prosinci do Písku. Cha-
rita Opava již ovšem společně 
s patronem soutěže fotografem 
Jindřichem Štreitem připravu-
je na listopad vyhlášení dalšího 
ročníku.  

• V Radosti hledají 
provozního  

Výběrové řízení na provozního 
pracovníka či pracovnici v soci-
álně terapeutické dílně Radost 
vyhlašuje Charita Opava. Jed-
ná se o práci na zkrácený úva-
zek přibližně čtyři až šest ho-
din denně.  V náplni práce je na-
příklad úklid nových vnitřních i 
venkovních prostor, zajišťování 
chodu provozní kuchyně, nákup 
materiálů a surovin a podobně. 
Bude se potkávat s lidmi s men-
tálním znevýhodněním a dušev-
ním onemocněním. Podrobnější 
informace najdete na stránkách 
www.charitaopava.cz pod zálož-
kou „Kariéra“. Přihlášky je mož-
no posílat do 6. října 2023.

V dubnu to bylo  šestnáct let, co 
v Opavě začal působit mobilní 
hospic Pokojný přístav. Tato 
ojedinělá a do té doby na Opavsku 

chybějící služba si v krátké době 
vydobyla velký respekt a renomé.  
Počet lidí, kterým profesionální 
tým zdravotních sester a lékařů 

umožnil zůstat na sklonku 
života v domácím prostředí                                
v kruhu nejbližších, už přesáhl 
dva tisíce. Multidisciplinární 
tým profesionálů hospice nabízí 
zdravotní a psychickou podporu 
i rodinným příslušníkům. 
V poslední době také velmi 
intenzivně spolupracuje                                 
s paliativním týmem Slezské 
nemocnice v Opavě, jehož 
členové MUDr. J. Seget a MUDr. 
P. Štěpánek jsou zároveň lékaři 
Pokojného přístavu. 
 „Naše služby, které poskytujeme 
v domácím prostředí, jsou velmi 
osobní, chtěli jsme proto, aby se     
s námi lidé, kteří naši službu 
zvažují, mohli nejprve osobně 
seznámit na našich stránkách,“ 
vysvětluje vedoucí Pokojného 
přístavu Eva Mertová jeden z 
důvodů vzniku nových webových 
stránek. Ty jsou nejen lépe 
přehledné, ale nabízejí rovněž 
možnost jednoduše online 
přispět na provoz Pokojného 
přístavu, protože mnohý 
potřebný zdravotnický materiál 
nehradí zdravotní pojišťovny.



vá návštěva začala v zasedací míst-
nosti administrativní budovy dílen 
malým občerstvením, které přichys-
tali klienti sociálně terapeutické díl-
ny Radost. Manažer Charity Opa-
va a zástupce ředitele Tomáš Schaf-
fartzik seznámil přítomné s historií 
charitních chráněných dílen i objek-
tu bývalé strojní traktorové stanice v 
Jaktaři, kde nyní sídlí, s evropskými 
projekty, na kterých se podílíme, či s 
certifikacemi, které dílny získaly.
Poté se početná skupina rozdělila 
na dvě části a průvodci je provedli 
šicí a keramickou dílnou, předved-
li strojní vyšívání či gravírovací a ře-
zací CO2 laser, sítotisk a další zaří-
zení. Poté se obě skupiny spojily a 
vydaly se nedalekých hal, kde pro-
bíhá kompletace a především pak 
likvidace elektroodpadu. Závěreč-
ná zastávka se nemohla vyhnout ani 
prodejnímu skladu výrobků chráně-
ných dílen.
Moravskoslezský kraj patří mezi 
zásadní partnery Charity Opava. 
„Jsme proto rádi, že jsme mohli uká-
zat naši činnost zástupcům obcí na-
příč celým krajem. Ze zpětné vaz-
by účastníků se nám dostalo ujiště-
ní, že návštěva dopadla nad očeká-
vání dobře,“ hodnotí exkurzi Tomáš 
Schaffartzik a připojuje všem pří-
tomným poděkování i za to, že dílny 
podpořili nákupem výrobků v na-
šem prodejním skladu.

STANE SE
UDÁLOSTI V CHARITĚ

Úředníci a starostové absolvovali 
exkurzi do chráněných dílen

Exkurze proběhla na žádost vedou-
cího krajského odboru odpadového 
hospodaření Michala Rásochy. „Po-
slední návštěva těchto dílen s kolegy-
ní Líbou Machotkovou na nás uděla-
la velký dojem, tak proč se nepochlu-
bit něčím, co má smysl,“ uvedl v žá-

dosti o to, aby Charita Opava před-
stavila své sociální podnikání, před-
vedla zařízení na zpracování elek-
troodpadu, ale také seznámila ná-
vštěvníky s různými legislativní-
mi povinnostmi, výkazy, certifikací 
a podobně. Přibližně dvouhodino-

Exkurzi do Chráněných dílen Charity Opava absolvovalo v pátek 22. 
září jedenatřicet starostů či úředníků, kteří mají ve svých městech a 
obcích v Moravskoslezském kraji na starost odpadovou problemati-
ku. V čele s vedoucím oddělení odpadového hospodářství odboru ži-
votního prostředí a zemědělství Moravskoslezského kraje Michalem 
Rásochou tak zakončili pravidelnou poradu pro zástupce obcí s roz-
šířenou působností vykonávající agendu na úseku odpadového hos-
podářství. Společné prohlídky charitních chráněných dílen v Jaktaři 
se zúčastnili také zástupci kolektivních systémů.

Jmenovité poděkování student-
kám Lence Kostrbíkové, Eliš-
ce Hamplové a Veronice Vlčkové 
zaslala v těchto dnech manažerka 
Charity Opava Petra Thiemlová 
ředitelce školy Monice Gebauero-
vé. „Studentky po krátkém zapra-
cování vypomáhaly v terénní služ-

Velkou pomocí byla pro Charitní pečovatelskou službu o prázdni-
nách brigáda studentek Střední zdravotnické školy Opava. Nejen že 
mohly zaměstnankyně tohoto střediska Charity Opava čerpat dovo-
lenou, ale studentky se velmi rychle zapracovaly a byly velmi šikov-
né. Pokračuje tak naše slibná spolupráce s opavskou „zdravkou“. 

Dobrá spolupráce se „zdravkou“ 

Napsali o nás
• GLOBUS podporuje 

hospicovou péči
Velice si vážíme služeb domá-
cí hospicové péče v našem regio-
nu, a proto jsme se pro tento rok 
zapojili do projektu PAPUČOVÝ 
DEN Fóra mobilních hospiců, z. s. 
V období od 27. 9. do 10. 10. 2023 
jsme si pro vás připravili v Globu-
su Opava 20% slevu na sortiment 
domácí obuvi pro děti a dospě-
lé. 10 % z celkového výnosu věnu-
jeme organizaci Charita Opava, 
Mobilní hospic Pokojný přístav. 
Zapojte se i vy. Obujte si papuče 
a ukažte, že podporujete mobilní 
hospicovou péči v České republice.

Webové stránky                         
hypermarketu GLOBUS    

• Ochutnávka         
s Radostí

Ochutnávku dětské výživy HiPP 
pořádá v úterý 17. října ve spo-
lupráci s klubem Bambino Ka-
várna pro Radost, provozovaná 
sociálně terapeutickou dílnou 
Charity Opava. Akce proběh-
ne od 9.15 do 12 hodin v pro-
storu UniPointu Slezské univer-
zity v obchodním centru Bre-
da a Weinstein. Klienti Rados-
ti zde od počátku prázdnin ob-
sluhují každé úterý díky společ-
nému projektu Charity Opava 
a Fakulty veřejných politik s ná-
zvem Spolu s Radostí. „Děku-
jeme klubu Bambino, že si vy-
bral naši kavárnu, a těšíme se 
na všechny maminky a děti, sa-
mozřejmě zde budou v nabídce 
také všechny naše dobroty včet-
ně skvělé kávy,“ zve vedoucí Ra-
dosti Lucie Švejdíková na akci, 
která proběhne mimořádně v 
sobotu. 

•  Pomoc Maroku
Sbírku na pomoc zemětřesením 
zasaženému Maroku vyhlá-
sila Charita ČR. V noci z pát-
ku 8. na sobotu 9. září zasáh-
lo Maroko katastrofální země-
třesení o síle 6,8 stupně Richte-
rovy škály. O život přišlo na tři 
tisíce lidí, zraněných jsou dal-
ší tisíce, a počet obětí tak bude 
bohužel zřejmě i nadále narůs-
tat. Finanční prostředky ze sbír-
ky pomohou zajistit základní 
životní potřeby, jako je bezpeč-
né přístřeší, teplé bjídlo,  voda  
a  oblečení.  V případě potře-
by zajistí také obnovu poniče-
ných oblastí. Číslo účtu sbírky 
je 55660022/0800, VS 400. 
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ku empatie a u klientů naší služby 
byly velmi oblíbené,“ dodává Petra 
Thiemlová uznale.
Spolupráce Charity Opava a Střed-
ní zdravotnické školy Opava zača-
la spontánně v roce 2022 během 
sbírky na pořízení automobilu pro 
zdravotní sestry Pokojného přísta-
vu. Studentky třídy oboru Praktic-
ká sestra s třídní učitelkou Mar-
tou Konečnou uspořádaly na ško-
le sbírku s názvem „Podej pomoc-
nou ruku“, ve které se jim podařilo 
vybrat 5.552 korun. Výtěžek pak 
osobně předaly vedoucí Pokojné-
ho přístavu Evě Mertové a zároveň 
ji pozvali do školy na besedu na 
téma doprovázení v poslední části 
života v domácím prostředí.
Studentky „zdravky“ také dochá-
zejí na praxi do Denního stacioná-
ře pro seniory, kde jsou s nimi rov-
něž velmi spokojeni. A loni i letos 
v září se aktivně zúčastnily akce 
Sportovní den pro hospic v Kyle-
šovicích, během které na svém sta-
novišti předváděly ukázky posky-
tování první pomoci. „Této spolu-
práce si vážíme a těšíme se na dal-
ší,“ vzkazuje závěrem Petra Thi-
emlová.

bě, chodily do domácností klien-
tů a prováděly samostatně veškeré 
úkony naší služby, převážně osobní 
hygienu, celkové koupele, podává-
ní jídla, nutné pochůzky a podob-
ně,“ píše se v poděkování. „Zajiště-
ní služby se zhostily jako opravdové 
profesionálky, projevily velkou dáv-
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Tomáš Rychlý z Chráněných dílen Charity Opava vozí jako dobrovolník 
Když slyšíte co tři minuty výbuch, 

Tomáš Rychlý je už dlouhá léta zaměstnancem Chráněných dílen Charity Opava, v současné době 
je vedoucím kompletační a kreativní dílny. Aniž byste to tušili, mnozí z vás čtenářů se možná 
doma nebo ve svém okolí potkáváte s výrobky, které vymyslel a jejichž výrobu zorganizoval. Ale 
ani mnozí z jeho spolupracovníků v Charitě Opava díky tomu, že Tomáš nemá potřebu o sobě na 
potkání cokoli vyprávět, asi neví, že jako dobrovolný řidič kamiónu v předchozích měsících ve 
svém volném čase několikrát vyjel jako dobrovolník organizace Koridor UA s humanitární pomo-
cí na území válkou sužované Ukrajiny. 
Jak se to stane, že se kreativní ve-
doucí charitních chráněných dí-
len rozhodne dovolenou nepro-
žít třeba u moře v Chorvatsku, 
ale vypraví se s humanitární po-
mocí rovnou do válečné zóny na 
Ukrajině?

To je jednoduché. Nesnáším horko 
a neumím plavat (směje se). A pak 
mám dva úžasné syny, kteří mne 
v tom rozhodnutí podpoří. Starší 
Tom je lékař ve Fakultní nemoc-
nici Ostrava, mladší Daniel je aj-
ťákem v Národním úřadu pro ky-
bernetickou a informační bezpeč-
nost a mimo to pracuje jako dob-
rovolník na pozici IT správce pro 
humanitární organizaci Koridor 
UA, která už rok a půl pomáhá li-
dem na Ukrajině. No a ten Vás po-
zve na přednášku se zakladatelem 
této organizace Koridor UA Ma-
toušem Bláhou. Během přednášky 
si Matouš povzdechne, že Korido-
ru chybí řidiči kamionu, kteří by 
materiální pomoc mohli na Ukra-
jinu dopravovat. A já mám po-
třebný řidičák a chci pomoci, tak 
se nabídnu. A pak mi Matouš za-
volal, jestli opravdu pojedu… Tak 
jezdím. Přibližně jednou za mě-
síc. Nic víc. Jsem jen jeden z mno-

ha dobrovolníků. Mimochodem 
za dobu své existence Koridor UA 
rozdistribuoval okolo tisíc sto tun 
humanitární pomoci. Zpočátku to 
byly základní potřeby, jídlo, oble-
čení, hygiena a podobně. Dnes vo-
zíme vybavení nemocnic, úpravny 
vody, dezinfekci, prostě vše co je 
právě zapotřebí. Teď na zimu bude 
například opět potřeba teplé ob-
lečení, úpravny vody, dezinfekce 
a další pomoc do oblastí postiže-
ných protržením Kachovské pře-
hrady i jinde poblíž fronty. 

Kolikrát jste už na Ukrajinu o 
prázdninách vyjel?

Jednou jsem vyjel už před prázd-
ninami, pak jsem jezdil v červen-
ci a srpnu a určitě to prázdninami 
nekončí. Zatím mám za sebou pět 
cest, vždy tak po čtyřech až sed-
mi dnech, podle toho, kam pomoc 
vezeme. My jsme v týmu všich-
ni dobrovolníci, každý má vedle 
osobního života také práci, takže 
je složité to dát logisticky dohro-
mady. Ale i od toho je tu Koridor 
UA, který vše koordinuje.

Z osobní zkušeností vím, že na 
ukrajinských hranicích bylo 

vždy třeba počítat s mnoha hodi-
nami čekání. Jak to vypadá teď, v 
čase války?

I když máme jakožto dovozci hu-
manitární pomoci na hranicích 
relativní přednost, není neobvyk-
lé čekat šest až dvanáct hodin. Po-
sledně jsme museli z návěsu tři-
krát sundávat plachtu kvůli cel-
ní kontrole. A protestovat se moc 
nedá, to by pak z šesti hodin čeká-
ní mohlo být hned dvanáct. Aro-
gance a sebedůležitost některých 
lidí je občas obrovská. Přitom my 
si na Ukrajinu nejezdíme vydělat, 
ale ve svém volném čase pomá-
hat. V autě jsme celý týden, spí-
me v něm. Jeden z nás řídí, další se 
snaží usnout, často marně. Hygie-
nu si můžeme dopřát jen na ben-
zinkách, ale když někdy u nás, v 
Polsku či na Ukrajině vidíme, jak 
to mají s úklidem, raději ji vyne-
cháme. Jíme jen to, co jsme si vza-
li z domu a co na benzinkách kou-
píme. Takže většinou hot dog a na 
pití občas nějaký ten energy drink, 
když už opravdu nemůžeme. 
 
A co ve vnitrozemí?

Ukrajina je krásná země. I když 

- kolik toho můžeš vysledovat za 
jízdy? Krásná příroda, hory, sta-
ré malebné vesnice. A také mo-
derní města, pěkné domy, opra-
vené kostely, většinou dobré cesty. 
Mimo velká města u nich posedá-
vají stařenky a děti a nabízejí hou-
by, borůvky nebo maliny. Ale s ka-
mionem je na úzkých cestách pro-
blém zastavit, omezovali bychom 
provoz. 
Směrem na jih a východ už je po-
znat, že je země ve válce. Když 
jsme například přejížděli s Ma-
toušem Bláhou a dalším dobro-
volníkem Honzou z Mykolajiva do 
Chersonu nebo do Záporoží, po-
tkávali jsme vesnice se zničený-
mi domy přikrytými plachtami a 
stromy oholenými od šrapnelů a 
výbuchů bomb. Při vjezdu do měst 
jsou na cestách zpomalující barié-
ry a namátkou vás zde kontrolu-
jí ozbrojení vojáci. Tam, kde se na 
Ukrajině nebojuje, se sice žije rela-
tivně normálně, ale blíž frontě lidé 
pomoc potřebují. Musí mít co jíst 
a pít, mít si co obléct, v zemi musí 
fungovat alespoň základní infra-
struktura. A kromě toho je zapo-
třebí zabezpečit a zásobit vojáky 
proti ruským okupantům. 

Jak dlouhé ty cesty byly a jakou 
pomoc a kam jste vezli?

Moje první cesta vedla do Myko-
lajiva a Chersonu, kousek od teh-
dejší fronty. Vezli jsme dvěma 
auty nemocniční postele, dezin-
fekci, strašně moc plínek pro zra-
něné vojáky, vodu, dva čluny… A 
taky potřebné zákopové svíčky pro 
vojáky, děkuji skautům někde  od 
Prahy za jejich výrobu. Cesta byla 
dlouhá asi tisíc pět set kilometrů 
a s přestávkami trvala necelé dva 
dny. Pak jsme dva dny vykládali a 
další dva dny jeli zase zpět. 
Druhá cesta vedla do Záporoží, 
kam jsme také vezli nemocniční 
postele, bylo jich osmdesát sedm a 
pocházely ze Švýcarska. My někdy 
totiž fungujeme také jako přeprav-
ci pro jiné humanitární organiza-
ce, které nemají zajištěnou logisti-
ku. No a pak mám za sebou ještě 
cesty do Ivano-Frankivsku. Krivy-
ho Rihu, Olexandrije, Kyjeva. Ale 
navštívili jsme také spoustu míst, 
která ani nejsou zanesena v navi-
gaci. A občas zajedeme na mís-
to, kde by byl problém se otočit i 
s osobním autem, natož s kamió-
nem. A většinou to vyjde jako na-
schvál na noc. Zatím jsme si s tím 



č. 9 - Říjen 2023                                                                                                                                                                                                        5ROZHOVOR MĚSÍCE

vytěsníte to, i tak není kam utéct

vždy i díky pomoci místních lidí a 
na dálku také dobrovolníků Kori-
doru UA poradili, ale v tu chvíli je 
to stres.

S jakým přijetím jste se na Ukra-
jině setkal?

Musím říci, že jako Češi se těšíme 
velkému uznání. Jasně, když na 
nějaké místo přivezete to, co lidé 
potřebují k přežití, tak vám děku-
jí za pomoc. Ale moc to nevnímá-
te, není čas. Než několik tun ná-
kladu vyložíme, tak jsme všichni 
tak unavení, že jsme rádi za jedno 
společné foto a hned se loučíme. 
Protože i my spěcháme. Domů! 
Ale něco jiného je, když třeba za-
stavíte na pumpě a přijde k vám 
starý chlap se slzami v očích a řek-
ne „Čech, ďakuju! Polak, Slovak 
taky ďakuju, Maďar ni…“ 

Jak se staráte o svou bezpečnost? 
Slyšel jsem, že existují aplikace, 
které varují před bombardová-
ním, používali jste je, nebo jste 
měli jiné zdroje informací?

Ano, taky jsem o nich slyšel, ale za 
jízdy by asi nebyl čas je sledovat. 
Díky tomu, že v oblastech, kam je-
deme, máme svoje lidi, jsme prů-
běžně informováni o tom, co se 
kolem nás děje. S monitoringem 
pomáhají také dobrovolníci Ko-
ridoru UA v Praze a na Ukraji-
ně. Dobrovolníky Koridoru UA 
jsou většinou mladí lidé ve věku 
do třiceti let. Třeba Richard Kře-
sina, kterého jsem viděl poprvé až 
v Chersonu, přitom je ze Sosno-
vé kousek od Brumovic, kde jsem 
vyrůstal. Ten na Ukrajině pobý-
val více než rok a koordinoval dis-
tribuci materiálu na místě . Když 
jsem například před měsícem a 
půl jel do Záporoží, hodně se psa-
lo o tom, že Záporožská jader-
ná elektrárna je podminovaná. Jel 
jsem tehdy s dobrovolníkem Mi-
chalem z Košic, a ten byl skutečně 
připravený. Pořídil nám dva proti-
chemické oděvy a dozimetr.

Jsme samozřejmě také pojištěni. 
Základní pojištění má sjednáno 
Koridor UA, problémem je ale po-
jištění soukromé, protože si ho ne-
můžete sjednat na cesty do váleč-
né zóny. Platí tedy u nás, v Polsku, 
ale na Ukrajině pouze mimo fron-
tovou linii a nějaké kilometry od 
ní. Kde to přesně je, to nevím, ani 
netuším, kdo to posoudí? A tak to 
neřeším. 

Byl jste někdy v situaci, kdy jste 
měl strach?

Paradoxně jsem dostal strach 
hned na začátku, ještě v Klimko-
vicích, když jsem si poprvé přijel 
pro auto. Já netušil, že to bude ka-
mión! Kamióny normálně jen mí-
jíte. Naposled jsem něco většího 
řídil na vojně, byl to autobus, ale 
to už je sedmatřicet let. A tady na-
jednou máte za sebou sedmnác-
timetrový kolos. Dost drsně jsem      
v tu chvíli zaklel. Devadesát pro-
cent svého života řídíš osobák a 
pak tohle.
Na cestách to bylo někdy náročné. 
V Chersonu při vykládce to co tři 
až pět minut někde kolem bouch-
lo. Po deseti minutách to vytěs-
níš. Máš sice přirozenou tenden-
ci zdrhnout, ale utéct stejně není 
kam. Tak to prostě neřešíš. Hor-
ší to bylo v Záporoží, kdy dopad-
la střela asi čtyři sta metrů od nás. 
Pak už jen dým, hasiči a sanitky. 
Člověk si brzy zvykne. Bohužel.
 
Určitě jste viděl fotografii, na 
které ukrajinský prezident Ze-
lenskyj přebírá od senátora Jiří-
ho Růžičky nášivku organizace 
Koridor UA, kterou vyráběly na 
váš popud Chráněné dílny Cha-
rity Opava…

Ano, viděl a potěšilo mě to, přece 
jen nášivku vyrobily naše charitní 
chráněné dílny. Tedy naši zaměst-
nanci Markéta a Petr, já jsem jen 
dodal grafiku. 

Amerika a evropské země včetně 

České republiky se snaží Ukraji-
ně pomáhat ze všech sil jak do-
dávkami bojové techniky, tak po-
skytnutím azylu pro ženy a děti, 
které před válkou utíkají. Vál-
ka už ale trvá dlouho a občas se 
ale zdá, že ve veřejném prostoru 
mají stále silnější hlas ti, kteří se 
snaží získat politické body roz-
dmýcháváním protiukrajinských 
a protiuprchlických nálad. Co 
byste takovýmto lidem na zákla-
dě své přímé zkušenosti na Ukra-
jině vzkázal?

Nechápu, jak někdo může kritizo-
vat humanitární i vojenskou po-
moc Ukrajině. Rusové zažili ve 
dvacátém století strašné věci, ale 
vůbec se z nich nepoučili. Stále 
mají potřebu okupovat okolní stá-
ty, i my s tím máme smutnou zku-
šenost. A teď právě útočí na Ukra-
jinu.   

Hodláte na humanitární cesty na 
Ukrajinu vyjíždět i do budouc-
na?  

Pokud bude potřeba, tak urči-
tě ano. Ale přiznám se, že ze zimy 
mám dost obavy, nejsem žádný 
hrdina. S hladkými pneumatikami 

 

na návěsech kamiónu to na sněhu 
a náledí může být opravdu hodně 
náročné.

Na co ze svých cest na Ukrajinu 
budete nejvíce vzpomínat, co se 
Vám zarylo pod kůži?

Možná vás překvapím, ale to, že 
jsem řídil kamión. Spousta chlapů 
by to určitě chtěla zkusit. A musím 
po téhle zkušenosti kamióňákům 
vyjádřit svůj velký obdiv. Teď už 
rozumím tomu dlouhému předjíž-
dění na dálnicích, které mě vždyc-
ky tak rozčilovalo. 
Obdivuju také všechny dobrovol-
níky, nejen Koridoru UA, kteří se 
rozhodli místo nadávání pomá-
hat, a především ty, kteří působí 
přímo na Ukrajině, třeba i kousek 
od fronty. Richarda, Martina, Mi-
chala, Petra, Pavla, Leoše, Honzu, 
Magdu, Evu, Hanku, Aničku, své-
ho syna...  Matouše Bláhu, který 
mě pořádně neznal, a svěřil nám 
kamión za dobré tři mega a poslal 
nás s ním tisíc sedm set kilometrů 
na Ukrajinu. 
Jsme taková sběrna lidí z celé re-
publiky, většinu z těch lidí pořád-
ně neznám, i když bych je rád po-
znal více.  Děkuji za to, že jsou. 

humanitární organizace Koridor UA materiální pomoc na válčící Ukrajinu

KORIDOR UA

Bezprostředně po napadení Ukrajiny ruskými vojsky 
vybudoval zakladatel organizace KORIDOR UA Matouš Bláha 
dobrovolnickou logistickou síť, která vybírá humanitární 
zásoby a nákladními auty a kamionem je průběžně vozí 
na různá místa na Ukrajině. Od té doby již v okolí Oděsy, 
Mykolaivu a Chersonu rozdistribuovala organizace Koridor 
UA více než tisíc tun pomoci, která pomáhá asi dvěma a půl 
tisícům lidí na více než pětatřiceti městech. Jde o pomoc, 
kterou Koridor UA vybral od dárců při vlastních sbírkách, 
pomoc darovanou českými firmami nebo opatřenou jinou 
humanitární organizací.
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Hned dva rekordy padly v sobotu 16. září dopoledne na fotbalo-
vém hřišti v Kylešovicích na benefiční akci s názvem Sportovní den 
pro hospic, kterou již po šesté společně uspořádali Charita Opava 
a Okresní fotbalový svaz Opava. O ten první, světový, se postaral 
syn slavného siláka René Golema Richtra Mathias zvedáním těžké-
ho závaží v zubech. Druhý rekord byl ovšem důležitější. Na akci, je-
jíž výtěžek je věnován mobilnímu hospici Pokojný přístav, se vybra-
lo nejvíce peněz v její šestileté historii. 
Pořadatelé opět propojili filantro-
pii, zábavu i sport. Zajímavý pro-
gram i krásné počasí tak přiláka-
ly na kylešovské hřiště téměř pět 
set návštěvníků. Čekalo zde na ně 
celkem deset soutěžních stanovišť, 
například zvuková střelba, jízda 
na dvojkole a invalidním vozíku, 
hod na terč, nácvik motoriky, ku-
želky či speciální hra pro nevido-
mé showdown. U stanoviště, kte-
ré obsluhovaly studentky Střední 
zdravotnické školy Opava, si zase 
mohli vyzkoušet první pomoc. Po 
zvládnutí všech úkolů pak u stán-
ku Charity Opava obdrželi spe-
ciální medaili, diplom a z košíč-
ku si vylosovali číslo s cenou, kte-
rou dodali sponzoři akce. Odnést 
si mohli například plnou tašku 
cukru, helmu na kolo, tlakoměr a 
řadu dalších věcí. 

O zábavu nebyla nouze
Postaráno bylo i o zábavu. U sta-
noviště Policie české republiky si 
mohli zájemci vzít do rukou sku-
tečné zbraně, nebo si sednout do 
policejního vozu a pustit maják či 
houkačku. Prohlédnout si moh-
li také zásahové vozidlo Hasičské-
ho záchranného sboru Moravsko-
slezského kraje. Skvělé vystoupení 
nabídly tanečnice skupiny Dance-
4Life. Samozřejmostí bylo výbor-
né občerstvení, cukrovinky na-
pečené zdravotními sestrami Po-
kojného přístavu, káva z pojízdné 
Kavárny pro Radost či prodej vý-
robků kleintů sociálně terapeutic-
ké dílny Radost. Na kylešovském 
hřišti souběžně probíhal fotbalo-
vý turnaj mládežnických mužstev 
z Opavska, a tak mnozí malí fot-

balisté využili mezi zápasy mož-
nosti účastnit se také netradičních 
charitních disciplín. 

Silák Golem a jeho syn
Závěr patřil vystoupení siláka 
Reného Golema Richtera, který 
ovšem předtím vyzval svého čtr-
náctiletého syna Mathiase k pře-
konání světového rekordu v po-
čtu zdvihnutí pětašedesátikilové-
ho závaží v zubech, v tomto pří-
padě sudu piva, za jednu minutu. 
A původní světový rekord se Ma-
thiasovi za hlasitého povzbuzová-
ní publika skutečně podařilo pře-
konat až o pět zvednutí celkovým 
počtem patnácti zdvihů. 

Rekordní výnos
Všichni byli samozřejmě zvěda-
ví na částku, kterou se letos poda-
řilo vybrat na podporu mobilní-
ho hospice Pokojný přístav. Sym-
bolický šek předal slavnostně zá-
stupkyním Pokojného přístavu 
předseda Okresního fotbalového 
svazu Opava Miroslav Záloha za 
účasti ředitele Charity Opava Jana 
Hanuše, spoluorganizátora akce 

Reného Černohorského, jedno-
ho ze sponzorů Jaroslava Cimingy 
a senátora Herberta Pavery, kte-
rý nad akcí stejně jako v předcho-
zích letech převzal patronát. Část-
ka, která na něm byla uvedená, 
všechny velmi příjemně překva-
pila. Sponzorské dary jednotlivců, 
firem a obcí letos dosáhly 176 tisíc 
korun. Pro srovnání: během prv-
ního ročníku Sportovního dne se 
vybralo přes 73 tisíc korun, dru-
hý i třetí ročník přinesl Pokojné-
mu přístavu částky přes 120 tisíc 
korun, čtvrtý ročník vynesl přes 
177 tisíc korun a loňský přes 140 
tisíc korun. Částka 176 tisíc ko-
run ovšem nebyla konečná, pro-
tože během celé akce mohli pří-
tomní mobilnímu hospici přispět 
darem do přistavené pokladničky. 
A tak když se na závěr Sportovní-
ho dne pro hospic došlo k  součtu 
darů velkých sponzorů i příspěv-
ků jednotlivců, narostla celko-
vá částka na skvělých 186 341 ko-
run, což je nejvíce za celou histo-
rii Sportovního dne. Na závěrečné 
předání pokladničky dorazil také 
opavský primátor Tomáš Navrátil.

Velké díky sponzorům
Děkujeme všem, kteří se podíleli, 
na uspořádání vydařeného Spor-
tovního dne pro hospic, zvláš-
tě pak štědrým sponzorům. Do 
tomboly přispěli svými výrob-
ky firmy Hagemann, Insportline, 
Globus Opava a Moravskoslez-
ské cukrovary a.s. Opava. Finanč-
ně přispěly firmy Autoservis Sá-
tek, Klášterní lékárna, Koria a.s., 
T.A.T. Parts s.r.o., ZR Trade s.r.o 
a VIKPAP GROUP s.r.o, a také 
město Kravaře a obce Bohuslavi-
ce, Bolatice, Brumovice, Kobeřice, 
Otice, Skřipov, Strahovice a Velké 
Hoštice. Děkujeme! 
(Fotoreportáž najdete na webu 
www.charitaopava.cz) 

Na Sportovním dnu pro hospic     
v Kylešovicích padly dva rekordy
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• Má bratr       
předkupní právo? 

Před ně-
kolika lety 
d a r o v a -
li mně a 
mému bra-
trovi rodi-
če rodin-
ný dům. 
Každý vlastníme polovinu. 
V domě bydlíme, avšak po-
slední dobou se vztahy mezi 
námi zhoršily.  S manželkou 
jsme se rozhodli, že svůj po-
díl prodáme. Už mám i zá-
jemce, ale bratr říká, že nej-
prve musím svůj podíl nabíd-
nout k prodeji jemu. V daro-
vací smlouvě jsem nic tako-
vého nenašel.         Patrik H.
Je pravdou, že v posledních le-
tech se legislativa týkající se 
předkupního práva několikrát 
měnila. Zákonné předkupní 
právo znal předchozí občan-
ský zákoník, který platil do 31. 
12. 2013. Nový občanský záko-
ník zpočátku úpravu předkup-
ního práva nepřevzal. Zákon-
né předkupní právo sice zůsta-
lo zachováno, ale ne pro pří-
pad, který uvádíte. V roce 2018 
bylo předkupní právo opět za-
vedeno, a pokud chtěl některý 
ze spoluvlastníků prodat svůj 
podíl na nemovitosti, musel jej 
nejprve nabídnout přednost-
ně k odkoupení ostatním vlast-
níkům. Další novela občanské-
ho zákoníku z roku 2020 pak 
předkupní právo spoluvlastní-
ků zase zrušila. Výjimkou je 
pouze předkupní právo dědi-
ců, tedy spoluvlastnictví, jež 
bylo založeno pořízením pro 
případ smrti (typicky závětí) 
nebo jinou právní skutečnos-
tí, kdy spoluvlastníci nemohli 
svá práva a povinnosti od po-
čátku ovlivnit. V současné době 
tak v případě, který popisuje-
te, nejste povinen nabídnout 
svůj podíl bratrovi. Samozřej-
mě je však možné chápat i po-
stoj bratra, který nemá zřejmě 
zájem na tom, aby měl nemo-
vitost ve spoluvlastnictví s cizí 
osobou. Pokud by tak bratr měl 
zájem na odkoupení vašeho po-
dílu za cenu, kterou nabízí i váš 
zájemce, je samozřejmě možné 
podíl nabídnout k odkupu i va-
šemu bratrovi. Prodejem podí-
lu by se tak bratr stal výlučným 
vlastníkem celé nemovitosti. 
Jak ale z výše uvedeného vyplý-
vá, není to vaše povinnost a zá-
leží pouze na vás, jak se svým 
podílem naložíte.  

Veronika PRCHALOVÁ,     
Občanská poradna 

 

Skupinu klientů a zaměstnanců 
Vlaštoviček ostravským televiz-
ním studiem na Dvořákově uli-
ci č. 18 provedla redaktorka a dra-
maturgyně Tereza Nováková. Nej-
prve si prohlédli studio, ze kterého 
se vysílají Události v regionech a 
zprávy o počasí. „Zde jsme si moh-
li vyzkoušet čtecí zařízení a s jeho 
pomocí číst zprávy,“ vrací se k ex-
kurzi vedoucí chráněného bydlení 
Domu sv. Cyrila a Metoděje Zuza-

na Janků. Velkým zážitkem byla 
pro všechny možnost vyzkoušet si 
moderovat počasí před prázdným 
plátnem, na které se mapa České 
republiky s teplotními údaji vklá-
dá do vysílání až dodatečně po-
mocí počítače. „Zjistili jsme, jak 
velice náročné to má moderátor, 
který se musí pohybovat po prázd-
ném prostoru a zároveň ukazovat 
počasí v jednotlivých krajích,“ do-
dává Zuzana Janků.

Klienti z Vlaštoviček byli v televizi,  
ale ne v jejím vysílání, ale osobně

Klienti Domu sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově postižené ve 
Vlaštovičkách byli v televizi. Tedy, nebyli aktéry reportáže v te-
levizním zpravodajství, na tom by v jejich případě nebylo nic 
zvláštního, ale osobně navštívili ostravské studio České televize. 
V úterý 12. září zde viděli hned dvě vysílací studia, režijní kom-
plex a kompletní obrazovou střižnu.

Každá z nich je originál. Keramické figurky koček, pejs-
ků, sov a dalších zvířátek z Chráněných dílen Charity 
Opava ozdobí každou zahradní výsadbu, vstup do domu 
či interiér. Celý říjen si je budete moci pořídit s dvaceti-
procentní slevou.

Dekorační zvířátka z chráněných 
dílen budou v říjnu levnější

Chráněné dílny Charity Opa-
va nabízejí v rámci takzvané 
„Akce na tento měsíc…“ kaž-
dý měsíc zákaznicky atraktiv-
ní slevy na různé druhy své-
ho zboží. V minulosti to byly 
například originální polštáře 
nebo keramické květiny. Nyní 
tedy přišla řada na takzvaná 
veselá zvířátka. Vkusné kera-
mické dekorace, které potěší 
děti i dospělé, jsou k dispozi-
ci v různých průměrech či ve-
likostech.  
Chráněné dílny Charity Opa-
va zaměstnávají výhradně lidi 
s různými handicapy. Jejich 
výrobky nabízejí jak ve svém 
internetovém obchodě www.
obchod.chdcho.cz, tak i v ně-

kolika kamenných obcho-
dech v Opavě. 
Najdete je naproti kinu Mír 
na Kolářské ulici, v obchůd-
ku v obchodní galerii super-
marketu Terno v Opavě–Jak-
taři a v prodejně v Obchod-
ním centru Breda & We-
instein v prvním poschodí 
naproti poště. Kromě toho 
své zboží dílny nabízejí také           
v prodejním skladu ve zře-
telně označených zelených 
montovaných kontejnerech 
přímo před dílnami na uli-
ci Přemyslovců 37, tedy na 
konci Jaktaře směrem na Stě-
bořice. 
Udělejte si nákupem radost a 
podpořte lidi s handicapem!

Následovala prohlídka studia,          
z něhož se pravidelně živě přenáší 
pořady Dobré ráno či Sama doma. 
Účastníci exkurze si mohli osob-
ně prohlédnout kulisy ve studiu a 
Tereza Nováková jim ochotně po-
psala výrobu pořadů i průběh sa-
motného natáčení. „Na závěr jsme 
navštívili odbavovací zařízení, režii 
a střižnu, kde nám svou mravenčí 
práci ukázal pan střihač, který jed-
nu minutu vysílání, kterou vidíme 
v televizi, stříhá celých šedesát mi-
nut,“ uzavírá Zuzana Janků poví-
dání o zajímavé a podnětné ex-
kurzi, na které se všichni dověděli 
mnoho do té doby neznámých in-
formací.



  

 Kázačky 
• Prosme za sebe...      

     

Letos to je deset let, co nás po 
tragické nehodě opustil otec 
Josef Motyka, stěbořický kněz 
a spirituál Charity Opava. Při 
této příležitosti přinášíme na 
tohoto vzácného člověka tak-
zvané „kázačky“, úryvky z jeho 
kázání.
Ať už prožíváme jakékoliv si-
tuace, dobré i ty náročnější, ať 
už se nám daří věci promodlit 
a odevzdat Pánu Bohu, je tady 
ještě jedna důležitá věc: Navzá-
jem za sebe prosme a navzájem 
se povzbuzujme.  

Josef MOTYKA

• Přilétá Vlaštofka  
s číslem 3/2023

Co nového zažili obyvatelé 
Domu sv. Cyrila a Metoděje 
za poslední tři měsíce? A co je 
čeká na podzim? To vše se do-
čtete ve třetím vydání letošní 
Vlaštofky, tedy občasníku vy-
dávaného zdejšími obyvateli, 
který vyšel v září. Stáhnout si 
ho můžete na stránkách www.
charitaopava.cz. 

• Zveme na mši
Po prázdninové pauze budou 
opět vždy první čtvrtky v mě-
síci slouženy mše svaté za Cha-
ritu Opava. Další možnost se-
tkat se a poděkovat za celé cha-
ritní dílo a vše dobré, čeho se 
nám v životě dostává, bude 
ve čtvrtek 5. října ve 14 ho-
din   v kostele sv. Vojtěcha na 
Dolním náměstí v Opavě. Mši 
bude sloužit o. Petr Kříbek. Po 
mši bude opět následovat malé 
přátelské posezení v zákristii 
kostela.

DOMOVNÍK. Vydává Charita Opava, Přemyslovců 26, 747 07 Opava, pro své zaměstnance, dobrovolníky a příznivce. Evid. číslo MK ČR E  
23233. Tel. 553 612 780, e-mail: mludek@charitaopava.cz, www.charitaopava.cz. Charita Opava je členem Okresní hospodářské komory Opava a její 
činnost je certifikována podle norem ISO 9001 a 14001. Říjen 2023.

Rozloučili jsme se

Pište nám! Listárna zpravodaje Domovník je určena Vašim názorům, připomínkám a postřehům. Své 
příspěvky posílejte na adresu: mludek@charitaopava.cz. Těšíme se na ně!
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 Krátce
Iva Hahnová († 26. 8. 2023)

Naprosto nepřipravené nás zastihla zpráva o úmrtí naší býva-
lé kolegyně Ivy Hahnové. Její odchod byl pro všechny blízké a 
přátele náhlý a nečekaný, byť nebylo tajemstvím, že se dlouho-
době potýká se zdravotními problémy. Bylo jí pouze pětašede-
sát let. Iva Hahnová se většinu svého pracovního života věnovala 
novinařině, publikovala mimo jiné v Nové Svobodě, Družstevních 
novinách, týdenících Naše Opavsko, Opavský Kurýr a v řadě dal-
ších médií. Posledních sedm let před odchodem do důchodu byla 
naší spolupracovnicí v Charitě Opava, kde mimo jiné připravova-
la časopis Domovník či materiály na charitní web a přílohu Cha-
ritník, která byla součástí opavského městkého zpravodaje Hlás-
ka, a také Informačník vycházející v letácích Obchodního družstva 
Tempo.   Její články o Charitě Opava znali také čtenáři Cesty. Po-
slední roky ji zdravotní komplikace již nedovolily pracovat, v kon-
taktu s lidmi z Charity Opava však byla stále až do svého nečekané-
ho odchodu. „Ten je o to bolestivější, že týden před svou smrtí poprvé 
pochovala v náruči pár hodin narozeného vnoučka Beníka. Roli ba-
bičky si tak už bohužel neužije. Své nejbližší však bude jistě ochraňo-
vat z nebe jako strážný anděl,“ napsal na svém facebookovém pro-
filu poslanec Parlamentu České republiky a Ivin dlouholetý kole-
ga z médií Michael Rataj.  Rozloučení s Ivou Hahnovou proběhlo 
v úzkém rodinném kruhu. Charita Opava za svou kolegyni necha-
la ve středu 6. září sloužit v konkatedrále Nanebevzetí Panny Ma-
rie v Opavě mši svatou. 

• Dílny pořádají 
kurzy šití  

Velké oblibě se těší kurzy šití, 
které již od roku 2018 pořáda-
jí pro zájemce z řad veřejnosti 
Chráněné dílny Charity Opa-
va. Zaměstnankyně šicí dílny 
proto v říjnu uspořádají pod-
zimní běh tohoto kurzu, urče-
ný tentokrát pro pokročilé. Zá-
jemci již jsou rozděleni podle 
svých schopností, zájmu a ča-
sových možností do tří sku-
pinek, přičemž každou z nich 
čekají v říjnu celkem čtyři tří-
hodinové lekce pod vedením 
zkušených švadlen. „Pro tento 
podzimní běh kurzu jsme zvoli-
li novou formu,“ vysvětluje ve-
doucí marketingu chráněných 
dílen Ludmila Slaninová. „Pra-
covat budeme v malých skupin-
kách třech účastníků kurzu pod 
vedením zkušené lektorky, při-
čemž věnovat se budeme práci    
s úpletem a práci se střihem, 
například úpravě, či měření. 
Ušít si účastníci budou moci 
trička, šaty, sukně či kalhoty.“

• Opravárna bude 
otevřená 7. října

Stále hojněji je každou první 
sobotu v měsíci navštěvovaná 
občany z Opavy i okolí takzva-
ná Opravárna. Opět bude  ote-
vřená v sobotu 7. října od 9 do 
17 hodin. Najdete ji ve zřetelně 
označené zelené kontejnerové 
sestavě před areálem Chráně-
ných dílen Charity Opava na 
ulici Přemyslovců č. 37 na sa-
mém konci Jaktaře. Tak jako 
již řadu měsíců Vám zde tech-
nik prohlédne nefunkční elek-
tro a v případě nenáročné po-
ruchy ho přímo na místě zdar-
ma opraví. V případě složitější 
poruchy opravu nacení, abyste 
mohli zvážit, zda se Vám ještě 
vyplatí.  K diagnostice je mož-
no přinášet lehkou bílou i čer-
nou techniku jako například 
televize, mobily, počítače, no-
tebooky a různé audio či video 
přehrávače. Pokud se s tech-
nikem potřebujete pro jisto-
tu poradit, je možné mu do-
předu zavolat na číslo 734 130 
467. Opravárna je společným 
projektem firmy Asekol, Mo-
ravskoslezského kraje a Chari-
ty Opava. 

Krátce

Listárna
        Děkuji Občanské poradně 

Dobrý den,
děkuji Vám za odpověď na můj dotaz týkající se proplacení dovole-
né v době pracovní neschopnosti. Vaše odpověď mi pomohla vysvět-
lit mé pochybnosti. Ještě jednou Vám srdečně děkuji a přeji Vám hod-
ně spokojených klientů.

Jméno autorky poděkování nemůžeme zveřejnit, protože                              
Občanská poradna své služby poskytuje nejen bezplatně, ale 

také stoprocentně anonymně 


